
IZGLĪTĪBAS UN ZINĀTNES MINISTRIJA 

 

VALSTS PĒTĪJUMU PROGRAMMAS “COVID-19 SEKU MAZINĀŠANAI” 

STRATĒĢISKĀS VADĪBAS PADOMES UN ĪSTENOŠANAS UN UZRAUDZĪBAS 

KOMISIJAS SĒDE 

_________________________________________________________________ 

Valsts pētījumu programmas “Covid-19 seku mazināšanai” īstenošanas un uzraudzības 

komisijas sēdes 

Protokols Nr. 9 

 

 

Izglītības un zinātnes ministrijā 
Rīgā, Vaļņu ielā 2 

2020. gada 10. jūlijā 

Lielajā zālē 

Plkst. 10.00 

 

Padomes priekšsēdētāja  

L. Lejiņa Izglītības un zinātnes ministrijas valsts sekretāre 

Komisijas vadītāja  

L. F. Dreimane Izglītības un zinātnes ministrijas Augstākās 

izglītības, zinātnes un inovāciju departamenta 

vecākā eksperte zinātnes politikas plānošanas 

jomā 

Padomes priekšsēdētājas vietnieks  

Dz. Mozgis Slimību profilakses un kontroles centra direktora 

vietnieks sabiedrības veselības un profilakses 

jautājumos (sēdē piedalās, izmantojot 

videokonferences rīku Zoom) 

Padomes locekļi  

D. Stepanovs Izglītības un zinātnes ministrijas valsts sekretāra 

vietnieks – Augstākās izglītības, zinātnes un 

inovāciju departamenta direktors 

A. Brāzma Eiropas Bioinformātikas institūta (European 

Bioinformatics Institute – EBI) Funkcionālās 

genomikas grupas vadītājs (sēdē piedalās, 

izmantojot videokonferences rīku Zoom) 

A. Freimanis Latvijas Jauno zinātnieku apvienības pārstāvis 

(sēdē piedalās, izmantojot videokonferences rīku 

Zoom) 

I. Pētersone Latvijas Darba devēju konfederācijas pārstāvis 

(sēdē piedalās, izmantojot videokonferences rīku 

Zoom) 

E. Grēns Latvijas Zinātņu akadēmijas pārstāvis (sēdē 

piedalās, izmantojot videokonferences rīku 



2 
 

 
 

Zoom) 

D. Holma Valsts kancelejas Stratēģiskās komunikācijas un 

koordinācijas nodaļas vadītāja (sēdē piedalās, 

izmantojot videokonferences rīku Zoom) 

L. Boltāne Veselības ministrijas Projektu vadības 

departamenta Politikas koordinācijas nodaļas 

vadītāja (sēdē piedalās, izmantojot 

videokonferences rīku Zoom) 

Komisijas balsstiesīgie locekļi:  

U. Berķis Izglītības un zinātnes ministrijas Augstākās 

izglītības, zinātnes un inovāciju departamenta 

nozares eksperts 

V. Rakstiņš Aizsardzības ministrijas Krīzes vadības 

departamenta direktors (sēdē piedalās, 

izmantojot videokonferences rīku Zoom) 

A. Lazdiņš Ekonomikas ministrijas Nozaru politikas 

departamenta vecākais eksperts (sēdē piedalās, 

izmantojot videokonferences rīku Zoom) 

J. Misiņš Slimību profilakses un kontroles centra 

veselības statistikas nodaļas vadītājs (sēdē 

piedalās, izmantojot videokonferences rīku 

Zoom) 

A. Lukašenoka Labklājības ministrijas Sociālās iekļaušanas 

politikas departamenta vecākā eksperte (sēdē 

piedalās, izmantojot videokonferences rīku 

Zoom) 

A. Plaudiņa Valsts kancelejas Stratēģiskās komunikācijas un 

koordinācijas departamenta konsultante (sēdē 

piedalās, izmantojot videokonferences rīku 

Zoom) 

Komisijas eksperti (bez balsstiesībām):  

I. Kreišmanis Latvijas Zinātnes padomes pārmaiņu vadītājs 

(sēdē piedalās, izmantojot videokonferences rīku 

Zoom) 

Piedalās:  

I. Paredne  Latvijas Zinātnes padomes Valsts budžeta 

finansējamo programmu nodaļas vadītāja 

vietniece – vecākā eksperte 

J. Blazarene  

 

Latvijas Zinātnes padome (sēdē piedalās, 

izmantojot videokonferences rīku Zoom) 

L. Bužinska Latvijas Zinātnes padome (sēdē piedalās, 

izmantojot videokonferences rīku Zoom) 

L. Vīksna Rīgas Stradiņa universitāte (sēdē piedalās, 



3 
 

 
 

izmantojot videokonferences rīku Zoom) 

S. Kistkins 

  

Latvijas Biomedicīnas pētījumu un studiju 

centrs (sēdē piedalās, izmantojot 

videokonferences rīku Zoom) 

O. Koļesova 

 

Rīgas Stradiņa universitāte (sēdē piedalās, 

izmantojot videokonferences rīku Zoom) 

A. Ķīvīte-Urtāne 

 

Rīgas Stradiņa universitāte (sēdē piedalās, 

izmantojot videokonferences rīku Zoom) 

I. Šteinbuka 

 

Latvijas Zinātņu akadēmija (sēdē piedalās, 

izmantojot videokonferences rīku Zoom) 

A. Tīfentāle 

 

Rīgas Stradiņa universitāte (sēdē piedalās, 

izmantojot videokonferences rīku Zoom) 

J. Kloviņš 

Latvijas Biomedicīnas pētījumu un studiju 

centrs (sēdē piedalās, izmantojot 

videokonferences rīku Zoom) 

T. Juhna  

 

Rīgas Tehniskā universitāte (sēdē piedalās, 

izmantojot videokonferences rīku Zoom) 

U. Dumpis 

 

Latvijas Universitāte (sēdē piedalās, izmantojot 

videokonferences rīku Zoom) 

K. Tārs 

 

Latvijas Biomedicīnas pētījumu un studiju 

centrs (sēdē piedalās, izmantojot 

videokonferences rīku Zoom) 

J. Grabis 

 

Rīgas Tehniskā universitāte (sēdē piedalās, 

izmantojot videokonferences rīku Zoom) 

A. Kiopa 
Rīgas Stradiņa universitāte (sēdē piedalās, 

izmantojot videokonferences rīku Zoom) 

A. Martinovs 
Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija (sēdē piedalās, 

izmantojot videokonferences rīku Zoom) 

A. Šutka 
Rīgas Tehniskā universitāte (sēdē piedalās, 

izmantojot videokonferences rīku Zoom) 

Protokolē:  

L. Vītiņa Latvijas Zinātnes padomes Valsts budžeta 

finansējamo programmu nodaļas eksperte 

 

Sēdes darba kārtība 

1. Sēdes atklāšana un darba kārtības saskaņošana (ziņo Stratēģiskās vadības padomes 

priekšsēdētāja, Izglītības un zinātnes ministrijas valsts sekretāre L. Lejiņa); 

2. Valsts pētījumu programmas projektu konkursa rezultāti, konkursa zinātniskās 

izvērtēšanas gaita un ekspertu atziņas (ziņo Latvijas Zinātnes padomes pārmaiņu 

vadītājs I. Kreišmanis); 



4 
 

 
 

3. Valsts pētījumu programmas projektu īstenotāju prezentācijas: 

3.1. projekta Nr. VPP-COVID-2020/1-0008 “Multidisciplināra pieeja COVID19 un 

citu nākotnes epidēmiju monitorēšanai, kontrolei un ierobežošanai Latvijā” 

prezentācija (ziņo projekta vadītājs U. Dumpis), stratēģiskās vadības padomes un 

īstenošanas un uzraudzības komisijas locekļu jautājumi un diskusija; 

3.2. projekta Nr. VPP-COVID-2020/1-0016 “COVID-19 saistīto paraugu 

biobankas un asociēto datu integrētās platformas izveide Latvijā” prezentācija (ziņo 

projekta vadītājs J. Kloviņš), stratēģiskās vadības padomes un īstenošanas un 

uzraudzības komisijas locekļu jautājumi un diskusija; 

3.3. projekta Nr. VPP-COVID-2020/1-0023 “Covid-19 infekcijas klīniskās, 

bioķīmiskās, imūnģenētiskās paradigmas, un to korelācija ar sociāli 

demogrāfiskiem, etioloģiskiem, patoģenētiskiem, diagnostiskiem, terapeitiski un 

prognostiski nozīmīgiem vadlīnijās iekļaujamajiem faktoriem” prezentācija (ziņo 

projekta vadītāja L. Vīksna), stratēģiskās vadības padomes un īstenošanas un 

uzraudzības komisijas locekļu jautājumi un diskusija; 

3.4. projekta Nr. VPP-COVID-2020/1-0014 “Jaunu terapeitisko un profilaktisko 

līdzekļu izstrāde pret COVID-19 un koronavīrusiem” prezentācija (ziņo projekta 

vadītājs K. Tārs), stratēģiskās vadības padomes un īstenošanas un uzraudzības 

komisijas locekļu jautājumi un diskusija; 

3.5. projekta Nr. VPP-COVID-2020/1-0011 “COVID-19 epidēmijas ietekme uz 

veselības aprūpes sistēmu un sabiedrības veselību Latvijā; veselības nozares 

gatavības nākotnes epidēmijām stiprināšana” prezentācija (ziņo projekta vadītāja A. 

Ķīvīte-Urtāne), stratēģiskās vadības padomes un īstenošanas un uzraudzības 

komisijas locekļu jautājumi un diskusija; 

3.6. projekta Nr. VPP-COVID-2020/1-0025 “Jaunās tehnoloģijas Covid-19 

pacientu tēmētai monitorēšani, testēšanai un terapijai (3-T Project)” prezentācija 

(ziņo projekta pārstāvis S. Kistkins), stratēģiskās vadības padomes un īstenošanas 

un uzraudzības komisijas locekļu jautājumi un diskusija; 

3.7. projekta Nr. VPP-COVID-2020/1-0004 “Drošu tehnoloģiju integrācija 

aizsardzībai pret Covid-19 veselības aprūpes un augsta riska zonās” prezentācija 

(ziņo projekta vadītājs T. Juhna), stratēģiskās vadības padomes un īstenošanas un 

uzraudzības komisijas locekļu jautājumi un diskusija; 

3.8. projekta Nr. VPP-COVID-2020/1-0009 “Perspektīvās tehnoloģijas noturīgiem 

un drošiem servisiem” prezentācija (ziņo projekta vadītājs J. Grabis), stratēģiskās 

vadības padomes un īstenošanas un uzraudzības komisijas locekļu jautājumi un 

diskusija; 

3.9. projekta Nr. VPP-COVID-2020/1-0010 “Ekonomiskais, politiskais un 

juridiskais ietvars Latvijas tautsaimniecības potenciāla saglabāšanai un 

konkurētspējas pieauguma veicināšanai pēc pandēmijas izraisītas krīzes 

(reCOVery-LV)” prezentācija (ziņo projekta vadītāja I. Šteinbuka), stratēģiskās 

vadības padomes un īstenošanas un uzraudzības komisijas locekļu jautājumi un 

diskusija; 



5 
 

 
 

3.10. projekta Nr. VPP-COVID-2020/1-0013 “Dzīve ar COVID-19: Novērtējums 

par koronavīrusa izraisītās krīzes pārvarēšanu Latvijā un priekšlikumi sabiedrības 

noturībai nākotnē” prezentācija (ziņo projekta vadītāja A. Tīfentāle), stratēģiskās 

vadības padomes un īstenošanas un uzraudzības komisijas locekļu jautājumi un 

diskusija. 

 

1. Sēdes atklāšana un darba kārtības saskaņošana (ziņo Stratēģiskās vadības 

padomes priekšsēdētāja, Izglītības un zinātnes ministrijas valsts sekretāre L. 

Lejiņa) 

 

2. Valsts pētījumu programmas projektu konkursa rezultāti, konkursa 

zinātniskās izvērtēšanas gaita un ekspertu atziņas (ziņo Latvijas Zinātnes 

padomes pārmaiņu vadītājs I. Kreišmanis) 

I. Kreišmanis informē klātesošos kopsēdes dalībniekus, ka 2020. gada 3. jūnijā tika 

izsludināts valsts pētījumu programmas “Covid-19 seku mazināšanai” projektu pieteikumu 

atklātais konkurss (turpmāk – konkurss), un jau 2020. gada 30. jūnijā valsts pētījumu 

programmas “Covid-19 seku mazināšanai” īstenošanas un uzraudzības komisija (turpmāk 

– komisija) pieņēma lēmumus par finansējuma piešķiršanu projekta īstenošanai vai 

projekta pieteikuma noraidīšanu lielākajai daļai projektu pieteikumu. Konkursā tika 

iesniegti 15 projektu pieteikumi. Ņemot vērā valsts pētījumu programmai “Covid-19 seku 

mazināšanai” pieejamo finansējumu un 2020. gada 20. maija Ministru kabineta rīkojuma 

Nr. 278 “Par valsts pētījumu programmu “Covid-19 seku mazināšanai” (turpmāk – MK 

rīkojums) 6. punktā noteikto uzdevumu skaitu, komisija ir pieņēmusi lēmumus par 

finansējuma piešķiršanu 10 projektiem. 

I. Kreišmanis īsumā informē klātesošos kopsēdes dalībniekus par galvenajiem projektu 

īstenošanas nosacījumiem un iepazīstina ar zinātniskās ekspertīzes rezultātu apkopojumu 

pa pētījumu tematiskajām jomām – veselības aprūpe un sabiedrības veselība, 

inženiertehniskie risinājumi, tautsaimniecība un sabiedrības labklājība –, kas noteiktas MK 

rīkojuma 5. punktā. I. Kreišmanis norāda, ka ekspertīzes konsolidētajos vērtējumos 

definētās rekomendācijas, iekļaujot komisijas priekšlikumus, un projektu specifiskie 

rezultāti būs pievienoti līguma par valsts pētījumu programmas “Covid-19 seku 

mazināšana” projekta īstenošanu 8. un 9. pielikumā. 

Nolemj: pieņemt zināšanai. 

 

3. Valsts pētījumu programmas projektu īstenotāju prezentācijas 

3.1. projekta Nr. VPP-COVID-2020/1-0008 “Multidisciplināra pieeja COVID19 un citu 

nākotnes epidēmiju monitorēšanai, kontrolei un ierobežošanai Latvijā” prezentācija (ziņo 

projekta vadītājs U. Dumpis), stratēģiskās vadības padomes un īstenošanas un uzraudzības 

komisijas locekļu jautājumi un diskusija 

Prezentācijas noslēgumā precizējošu jautājumu uzdod L. Lejiņa. 

Nolemj: pieņemt zināšanai. 



6 
 

 
 

 

3.2. projekta Nr. VPP-COVID-2020/1-0016 “COVID-19 saistīto paraugu biobankas un 

asociēto datu integrētās platformas izveide Latvijā” prezentācija (ziņo projekta vadītājs J. 

Kloviņš), stratēģiskās vadības padomes un īstenošanas un uzraudzības komisijas locekļu 

jautājumi un diskusija 

Prezentācijas noslēgumā precizējošus jautājumus uzdod L. Boltāne un A. Lukašenoka. 

A. Brāzma aicina projektu pieteikumu Nr. VPP-COVID-2020/1-0008 un VPP-COVID-

2020/1-0016 vadītājus piesaistīt ekspertus, lai izvairītos no sekvencēšanas kļūdām, kas 

pieļautas citos starptautiskajos pētījumos. 

Nolemj: pieņemt zināšanai. 

 

3.3. projekta Nr. VPP-COVID-2020/1-0023 “Covid-19 infekcijas klīniskās, bioķīmiskās, 

imūnģenētiskās paradigmas, un to korelācija ar sociāli demogrāfiskiem, etioloģiskiem, 

patoģenētiskiem, diagnostiskiem, terapeitiski un prognostiski nozīmīgiem vadlīnijās 

iekļaujamajiem faktoriem” prezentācija (ziņo projekta vadītāja L. Vīksna), stratēģiskās 

vadības padomes un īstenošanas un uzraudzības komisijas locekļu jautājumi un diskusija 

Prezentācijas noslēgumā precizējošus jautājumus uzdod L. Boltāne un A. Freimanis. 

U. Berķis aicina to informāciju, kas attiecas uz The Solidarity Trial, noteikti likt attiecīgajā 

mehānismā globālajās klīnisko pētījumu datu bāzēs. 

Nolemj: pieņemt zināšanai. 

 

3.4. projekta Nr. VPP-COVID-2020/1-0014 “Jaunu terapeitisko un profilaktisko līdzekļu 

izstrāde pret COVID-19 un koronavīrusiem” prezentācija (ziņo projekta vadītājs K. Tārs), 

stratēģiskās vadības padomes un īstenošanas un uzraudzības komisijas locekļu jautājumi 

un diskusija 

Prezentācijas noslēgumā precizējošu jautājumu uzdod D. Stepanovs, komentāru izsaka U. 

Berķis. 

Nolemj: pieņemt zināšanai. 

 

3.5. projekta Nr. VPP-COVID-2020/1-0011 “COVID-19 epidēmijas ietekme uz veselības 

aprūpes sistēmu un sabiedrības veselību Latvijā; veselības nozares gatavības nākotnes 

epidēmijām stiprināšana” prezentācija (ziņo projekta vadītāja A. Ķīvīte-Urtāne), 

stratēģiskās vadības padomes un īstenošanas un uzraudzības komisijas locekļu jautājumi 

un diskusija 

Nolemj: pieņemt zināšanai. 

 



7 
 

 
 

3.6. projekta Nr. VPP-COVID-2020/1-0025 “Jaunās tehnoloģijas Covid-19 pacientu 

tēmētai monitorēšani, testēšanai un terapijai (3-T Project)” prezentācija (ziņo projekta 

pārstāvis S. Kistkins), stratēģiskās vadības padomes un īstenošanas un uzraudzības 

komisijas locekļu jautājumi un diskusija 

Nolemj: pieņemt zināšanai. 

Plkst. 11:50 iziet L. Lejiņa 

 

3.7. projekta Nr. VPP-COVID-2020/1-0004 “Drošu tehnoloģiju integrācija aizsardzībai 

pret Covid-19 veselības aprūpes un augsta riska zonās” prezentācija (ziņo projekta 

vadītājs T. Juhna), stratēģiskās vadības padomes un īstenošanas un uzraudzības komisijas 

locekļu jautājumi un diskusija 

Prezentācijas noslēgumā precizējošus jautājumus uzdod A. Freimanis. 

Nolemj: pieņemt zināšanai. 

 

3.8. projekta VPP-COVID-2020/1-0009 “Perspektīvās tehnoloģijas noturīgiem un drošiem 

servisiem” prezentācija (ziņo projekta vadītājs J. Grabis), stratēģiskās vadības padomes 

un īstenošanas un uzraudzības komisijas locekļu jautājumi un diskusija 

Prezentācijas noslēgumā precizējošus jautājumus uzdod A. Freimanis. 

Nolemj: pieņemt zināšanai. 

 

3.9. projekta Nr. VPP-COVID-2020/1-0010 “Ekonomiskais, politiskais un juridiskais 

ietvars Latvijas tautsaimniecības potenciāla saglabāšanai un konkurētspējas pieauguma 

veicināšanai pēc pandēmijas izraisītas krīzes (reCOVery-LV)” prezentācija (ziņo projekta 

vadītāja I. Šteinbuka), stratēģiskās vadības padomes un īstenošanas un uzraudzības 

komisijas locekļu jautājumi un diskusija 

Prezentācijas noslēgumā precizējošu jautājumu uzdod A. Freimanis, komentāru izsaka 

A. Lazdiņš.  

Nolemj: pieņemt zināšanai. 

 

3.10. projekta Nr. VPP-COVID-2020/1-0013 “Dzīve ar COVID-19: Novērtējums par 

koronavīrusa izraisītās krīzes pārvarēšanu Latvijā un priekšlikumi sabiedrības noturībai 

nākotnē” prezentācija (ziņo projekta vadītāja A. Tīfentāle), stratēģiskās vadības padomes 

un īstenošanas un uzraudzības komisijas locekļu jautājumi un diskusija 

Prezentācijas noslēgumā precizējošu jautājumu uzdod A. Freimanis. 

Nolemj: pieņemt zināšanai. 

 



8 
 

 
 

Sēdi slēdz: plkst. 13.06 

Pielikumā:  

1. Komisijas locekļu dalībnieku saraksts ar parakstiem, kas apliecina piedalīšanos 

komisijas sēdē klātienē; 

2. Latvijas Zinātnes padomes prezentācija “Par VPP “Covid-19 seku mazināšanai” 

konkursa rezultātiem”; 

3. Projekta Nr. VPP-COVID-2020/1-0008 “Multidisciplināra pieeja COVID19 un citu 

nākotnes epidēmiju monitorēšanai, kontrolei un ierobežošanai Latvijā” 

prezentācija; 

4. Projekta Nr. VPP-COVID-2020/1-0016 “COVID-19 saistīto paraugu biobankas un 

asociēto datu integrētās platformas izveide Latvijā” prezentācija; 

5. Projekta Nr. VPP-COVID-2020/1-0023 “Covid-19 infekcijas klīniskās, 

bioķīmiskās, imūnģenētiskās paradigmas, un to korelācija ar sociāli 

demogrāfiskiem, etioloģiskiem, patoģenētiskiem, diagnostiskiem, terapeitiski un 

prognostiski nozīmīgiem vadlīnijās iekļaujamajiem faktoriem” prezentācija; 

6. Projekta Nr. VPP-COVID-2020/1-0014 “Jaunu terapeitisko un profilaktisko 

līdzekļu izstrāde pret COVID-19 un koronavīrusiem” prezentācija; 

7. Projekta Nr. VPP-COVID-2020/1-0011 “COVID-19 epidēmijas ietekme uz 

veselības aprūpes sistēmu un sabiedrības veselību Latvijā; veselības nozares 

gatavības nākotnes epidēmijām stiprināšana” prezentācija; 

8. Projekta Nr. VPP-COVID-2020/1-0025 “Jaunās tehnoloģijas Covid-19 pacientu 

tēmētai monitorēšani, testēšanai un terapijai (3-T Project)” prezentācija; 

9. Projekta Nr. VPP-COVID-2020/1-0004 “Drošu tehnoloģiju integrācija aizsardzībai 

pret Covid-19 veselības aprūpes un augsta riska zonās” prezentācija; 

10. Projekta Nr. VPP-COVID-2020/1-0009 “Perspektīvās tehnoloģijas noturīgiem un 

drošiem servisiem” prezentācija; 

11. Projekta Nr. VPP-COVID-2020/1-0010 “Ekonomiskais, politiskais un juridiskais 

ietvars Latvijas tautsaimniecības potenciāla saglabāšanai un konkurētspējas 

pieauguma veicināšanai pēc pandēmijas izraisītas krīzes (reCOVery-LV)” 

prezentācija; 

12. Projekta Nr. VPP-COVID-2020/1-0013 “Dzīve ar COVID-19: Novērtējums par 

koronavīrusa izraisītās krīzes pārvarēšanu Latvijā un priekšlikumi sabiedrības 

noturībai nākotnē” prezentācija. 

 

Padomes priekšsēdētāja   L. Lejiņa 

 

Komisijas vadītāja  L. F. Dreimane 



9 
 

 
 

 

Protokolē  L. Vītiņa 


